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Kl. 14:07 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er fru Ka- 
rina Lorentzen. 

Kl. 14:07 
(Ordfører) 
Karina Lorentzen (SF): 
SF kan også støtte forslaget om indførelsen af en 
permanent ordning med retsmægling. Vi mener, 
at det giver den bedste løsning, at to parter selv 
kan komme frem til en løsning på en retslig kon- 
flikt. Det er positivt, at retten udpeger de sager, 
hvor retsmægling er mulig. Det sier de sager fra, 
hvor parterne ikke har rådighed, eller hvor der 
er en væsentlig ubalance i en sag, som ikke på 
forhånd kan elimineres ved retsmæglingen. 

Det er også positivt, at man, såfremt lovfor- 
slaget vedtages, vil udarbejde et sæt etiske ret- 
ningslinjer for mæglingsarbejdet. Men SF mener, 
at det er en svaghed, at mæglerens rolle ikke er 
særlig godt defineret i lovforslaget, da det er 
centralt, at mægleren er neutral og ikke påvirker 
det indholdsmæssige i parternes løsningsfor- 
slag. SF hilser det velkommen, at Domstolssty- 
relsen, såfremt lovforslaget vedtages, tager initi- 
ativ til at udvikle retsmæglernes kompetence lø- 
bende, men vi synes, det er af afgørende betyd- 
ning, at der sættes penge af til at uddanne det 
fornødne antal retsmæglere inden lovforslagets 
ikrafttrædelse. 

Kl. 14:08 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Så er det hr. Tom Behnke . 

Kl. 14:08 
(Ordfører) 
Tom Behnke (KF): 
Retsmægling har været en mulighed som for- 
søgsordning siden 2003 ved retterne i Køben- 
havn, Århus, Aalborg og Roskilde. Forsøget har 
været en stor succes, og Det Konservative Folke- 
parti kan varmt anbefale, at ordningen gøres 
permanent og udvides til at gælde hele landet. 

Retsmægling er nemlig et godt supplement til 
de øvrige muligheder, der allerede eksisterer, for 
at finde en almindelig og mindelig løsning på en 
konflikt, uden at der nødvendigvis skal afsiges 
en egentlig dom i sagen. Der er således allerede 
mulighed for, at parterne i en sag kan rette hen- 
vendelse til en eller flere advokater og få hjælp 
til mediation, hvor parterne med en advokats 
mellemkomst kan finde en fornuftig løsning. 
Mediation vil også være en mulighed i fremti- 
den, hvis parterne ønsker det. 

Det vil også fortsat være sådan, at retten skal 
forsøge at mægle et forlig mellem parterne, in- 
den der afsiges dom i en sag anlagt ved retten. 

Det nye er så retsmægling, som jo altså har 
været en forsøgsordning og nu gøres permanent 
og landsdækkende. Retsmægling ligger et sted 
midt imellem mediation og egentlig behandling 
ved domstolene, og her foreslås det så, at rets- 
mægling skal kunne anvendes i borgerlige sa- 
ger, der verserer ved byret, landsret eller Sø- og 
Handelsretten. Parterne kan anmode retten om 
adgang til at benytte sig af retsmægling, og det 
er herefter retten, der beslutter, om retsmægling 
kan indledes. 

Som retsmæglere kan domstolsjurister og ad- 
vokater udpeges, hvis de er skønnet egnede til 
det og har gennemgået et relevant uddannelses- 
forløb i mægling. Det er selvfølgelig helt afgø- 
rende for, at mæglingen bliver en succes, at de, 
der skal mægle, også ved, hvad det er, de har 
med at gøre. Meningen er, at parterne herefter 
finder en mindelig løsning på sagen, men hvis 
parterne imidlertid ikke kan finde en løsning, ja, 
så fortsætter sagen den normale gang ved retten, 
og den dommer, der har været retsmægler i sa- 
gen, vil så ikke kunne dømme i den fortsatte 
sag. Det er jo ganske naturligt og indlysende. 

Der er altså alt at vinde for parterne og intet 
at tabe ved at prøve retsmægling, så det kan 
klart anbefales. Det er endda sådan, at retsmæg- 
ling er gratis for parterne i sagerne. Det eneste, 
som parterne selv skal betale, er eventuelle ud- 
gifter til egen advokat. 

For det offentlige ligger der en oplagt mulig- 
hed for at få sagerne sluttet hurtigere og dermed 
billigere, end hvis der skal være langvarige rets- 
møder og domsforhandlinger m.v. Så Det Kon- 
servative Folkeparti kan som nævnt varmt anbe- 
fale forslaget. 

Kl. 14:11 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. Si- 
mon Emil Ammitzbøll. 

Kl. 14:11 
(Ordfører) 
Simon Emil Ammitzbøll (RV): 
Jeg vil så blande mig i den her store forbrødring 
mellem Folketingets partier om lovforslag nr. 
L17 om at ændre retsplejeloven, så vi får det her 
forsøg med retsmægling gjort permanent. Fra 
Det Radikale Venstres side har vi fulgt det meget 
nøje, fordi vi jo hele tiden har haft den holdning, 
at det skulle gøres permanent, og vi har selvføl- 


